Ahmed Vâsıf Efendi’nin Hayatı

Ahmed Vâsıf Efendi, Osmanlı’nın tanınmış
vakanüvislerinden olup Bağdat’ta doğmuştur. Babası,
ulemâdan Harpûtî Ebu’l-Bekâ Hasan Efendi’dir. İspanya
Kralı’na sunulan bir rapora göre, 1787’de sefîr olarak
gönderildiğinde 54 yaşında olduğu belirtilmiştir.6 Bu bilgi,
doğum yılının hicrî 1147 (1734/35) olduğunu
göstermektedir.7

1 Enfel Doğan (2006). Ahlâk-ı Alâî (Metin-Sözlük-Sentaks İncelemesi), İstanbul
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dr. Tezi, İstanbul.
2 Muzaffer Kılıç, “Vusûlî Mehmed Çelebi’nin Nesâyih-i Cündiyye’si”, Türk
Kültürü İncelemeleri Dergisi, S 47.
3 Emîrî (Mehmed Bey b.

1

kaynaklara ek olarak- büyük ölçüde anılan doktora çalışmalarından istifade
ile hazırlanmıştır. Ahmed Vâsıf Efendi (1994). Mehâsinü’l-Âsâr ve Hakāʾiku’l-
Ahbâr, haz. Mücteba İlgürel, Ankara: Türk Tarih Kurumu, s. XIX; Ahmed Vâsıf
Efendi (2017). Mehâsinü’l-Âsâr ve Hakāʾiku’l-Ahbâr: Osmanlı Tarihi (1209–1219 /
1794–1805), haz. Hüseyin Sarıkaya, İstanbul: Çamlıca Yayınları, s. LIX–XCVIII;
Ahmed Vâsıf Efendi (2014). Mehâsinü'l-Âsâr ve Hakā’iku'l-Ahbâr'ı 1166–1188 /
1752–1774 (İnceleme ve Metin), haz. Nevzat Sağlam, Marmara Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, s. LVI–LXXXIV; Ahmed Resmî (1992).
Halîfetü’r-Rüesâ, Takvîmhâne-i Âmire, İstanbul, s. 146. [Asıl baskı: 1269]; Fatîn
Dâvûd (2017). Fatîn Tezkiresi (Hâtimetü’l-Eşʿâr), haz. Ömer Çiftçi, Ankara: T.C.

Yekta Saraç, Cilt III, İstanbul: TÜBA
Yayınları, s. 1098; Bağdatlı İsmâʿîl Paşa (1951). Hediyyetü’l-ʿÂrifîn: Esmâʾü’l-
Müʾellifîn ve Âsârü’l-Musannifîn, haz. Kilisli Rıfat Bilge – İbnülemin Mahmud
Kemal İnal, Cilt I, İstanbul, s. 183.
1 Ahmed Vâsıf Efendi (2017). Mehâsinü’l-Âsâr ve Hakāʾiku’l-Ahbâr: Osmanlı Tarihi
(1209–1219 / 1794–1805), Çamlıca Yayınları, İstanbul, s. LIX.

Gerekli hazırlıkların ardından 1
Temmuz 1787’de İstanbul’dan ayrılmış ve 28 Temmuz’da
Barselona’da karaya çıkmıştır. Karantina ve çeşitli kabul
merasimlerinden sonra, 30 Eylül 1787’de III. Carlos’un
huzuruna çıkarak Padişahın mektubunu takdim etmiştir.

1 Ahmed Vâsıf Efendi (2014). Mehâsinü'l-Âsâr ve Hakā’iku'l-Ahbâr'ı 1166–1188 /
1752–1774 (İnceleme ve Metin), haz. Nevzat Sağlam, Marmara Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, s.LXI-LXIV
2 Ahmed Vâsıf Efendi (2017). a.g.e., LXV-LXVII.

Madrid ve çevresinde yaklaşık beş ay süren ikametinde
askerî ve ilmî bazı ziyaretlerde bulunmuş, 2 Mart 1788’de
kraldan dönüş izni alarak 12 Mayıs 1788’de İstanbul’a
dönmüştür.

Ahmed Vâsıf Efendi, Reîsülküttâplığının sonlarına
doğru artan mide rahatsızlığı2 sebebiyle evinde istirahate
çekilmiş ve kısa süre sonra vefat etmiştir. Vefat tarihi
kaynaklar arasında farklılık göstermektedir. Câbî yalnızca
1221 (1806) yılını belirtirken3, bazı biyografi müellifleri
Şa‘bân 1221 başlarını (Ekim 1806) işaret eder. Mezar
taşındaki bilgiler, tereke kayıtları ve Sürûrî tarafından
düşülen tarih kıt’aları birlikte değerlendirildiğinde, vefat
tarihinin 3 Şa‘bân 1221 (19 Ekim 1806) olduğu kabul
edilmektedir.4 Eyüp’te, Mihrişah Vâlide Sultan Türbesi
karşısındaki mezarlığa defnedilen Vâsıf Efendi’nin mezarı
günümüzde de yerindedir.

Eserin çeşitli yazma nüshaları Topkapı
Sarayı Müzesi Kütüphanesi, İstanbul Üniversitesi Nadir
Eserler Kütüphanesi, Millet Kütüphanesi ve Atatürk
Kitaplığı gibi kurumlarda yer almakta; ayrıca bir nüshası
Münih Kraliyet Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Söz
konusu risâle 1290/1873-74 yılında İstanbul’da basılarak
neşredilmiştir.

Mehâsinü'l-Âsâr ve Hakā‘iku'l-Ahbâr

Mehâsinü’l-Âsâr ve Hakāiku’l-Ahbār, Ahmed Vâsıf
Efendi’nin yaklaşık elli yılı kapsayan geniş hacimli tarih
çalışmasıdır. Eser, müellifin vak'anüvislik görevleri
doğrultusunda farklı dönemlerde kaleme alınmış olup,

1 Bakınız “Nüshaların Tarihleri ve Orijinal Metin”.

belirli bir kronolojik bütünlük içinde düzenlenmemiştir.
Vâsıf, eserini bizzat bu adla anmış1 olmasına rağmen,
nüshalarda ed-Dürrü’l-Manzûm, Târîh-i Vâsıf, Zeyl-i Enverî
gibi çeşitli ifadelere de tesadüf edilmektedir.2 Müellifin
kendi beyanına göre, h. 1166-1188 (1752-1774) ve h. 1188-
1203 (1774-1789) yıllarını ihtiva eden kısımları birinci ve
ikinci ciltler olarak, h. 1203-1219 (1789-1805) arası olayları
ise Sultan III. Selim’in saltanatına göre üç cilt hâlinde
tasnif edilmiştir. Eserin 1752-1774 yıllarını kapsayan
bölümü, Mühendishâne Matbaası (1804), Bulak Matbaası
(1827, 1830) gibi farklı tarihlerde ve yerlerde basılmış;
dönemin Osmanlı tarih yazımında hem biçim hem içerik
bakımından önemli bir kaynak olarak yer edinmiştir.

Eser, toplam 40 varaktan
oluşmakta olup, bunlardan yalnızca yedi varağı yazılıdır;
geri kalan 33 varak boştur. Dış kapağında “Dîvân-ı Vâsıf
Ahmed Efendi Re’îsü’l-küttâb” ifadesi yer almakta, 1a
yaprağında ise Mahmûd Kemal İnal’a ait bir künye ve 12
Şevval 1319 (1901) tarihli bir not bulunmaktadır.
Mecmuada biri Farsça olmak üzere toplam dokuz gazel yer

1 Ahmed Vâsıf Efendi (2017). a.g.e., CCXLI.
2 Ahmed Vâsıf, Gazavât-ı Hüseyin Paşa, Avusturya Milli Kütüphanesi, H.O., nr.
205; Mısır Milli Kütüphanesi, M. Târîhu Türkî, nr.

Divançeyi konu edinen akademik çalışma için bkz. Beyhan Kesik (2018). 2.
Uluslararası Avrasya Sosyal Bilimler Kongresi Bildiri Tam Metinleri Kongre e-Kitabı,
ed. Prof. Dr. Kadir Ulusoy. http://semp.ijoess.com/upload/9ad770af-84fb-
4cd1-8af0-d25d9817a187.pdf [Erişim tarihi: 10.05.2025]: 424-450.
2 Abdürrezzâk Bâhir Efendi, 1143-1194 (1730-1780) yılları arasında yaşamış
olup, hayatı boyunca iki kez reʾîsü’l-küttâb görevine getirilmiştir. Mehmed
Süreyyâ (1996). Sicill-i Osmânî 2, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul s.352-353.
3 Süleymaniye Kütüphanesi Pertev Paşa Koleksiyonu nr.387.

ardından Abdurrezzâk Bâhir’in şerhi ve nihayetinde
Vâsıf’ın Türkçe tercümesi yer almaktadır.

Ahmed
Vâsıf Efendi’nin bu iki önemli devlet görevini 1800–1806
yılları arasında yürüttüğü bilinmektedir. 1 Dolayısıyla bu
bilgi, Hekîm-nâme tercümesinin de aynı tarih aralığında
yapılmış olduğunu düşündürmektedir.

1 Ahmed Vâsıf Efendi (2017). Mehâsinü’l-Âsâr ve Hakāʾiku’l-Ahbâr: Osmanlı Tarihi
(1209–1219 / 1794–1805), haz. Hüseyin Sarıkaya, İstanbul: Çamlıca Yayınları, s.
XCV-XCVI.

Orijinal Metin:

Ahmed Vâsıf Efendi’nin Hekîm-nâme’nin başına
yazdığı mukaddimede geçen şu ifade, orijinal mentin
ismini açık biçimde ortaya koymaktadır: